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Hacc~n.n Amacn. 

·ve Hikmetleri 

Prof. Dr. İsmail CERRAHOGLU 
A.ü. llaıhiyat Fak. Öğ. üyesi 

Hacc kelimesi lügatte, bir şeyi kastetmek, yeni bir yere veya 
yeni bir şeyi yapmaya yönelmek manasma gelir. Dini bir terim 
olarak, belirli bir mekanı, belirli bir zamanda, belirli hareketleri 
yaparak ziyaret etmektir. Bu tarifteki belirli mekan, Ka'be ve 
Arafat'tır. Belirli zaman, Ka'be'yi ziyaret tavafı ile, arefe günü 
vakfeye durma zamanıdır. Belirli hareketler ise, vakfe ve tavaf'dır 

Erkek olsun kadın olsun, büluğa ermiş müslüman, gerekli 
şartlara muktedir olduğu takdirde, ömründe bir defa haccetmekle 
mükelleftir (Bkz. ~ imran 97) . Muktedir olmayı tayin eden bazı 
hal ve şartlar vardır. Aklı olmayanlar, hür. olmayanlar bu mükel
lefiyetten muaftırlar. Kendilerine refakat eden kocaları veya yakın 
akrabaları (bu mahrenıleri) olmayan kadınlar da böyledir. Zaruri 
t!afa:kadan mahrumiyet, binecek vasıta bulma imkansızlığı ve yol
lardaki emniyetsizlik de hacc mükellefiyetini kaldıran hallerdir. Bu 
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ibadetin yerine getirilmesi sağlığı yerinde ve zengin olan müslü
manlara farz kıJmmıştır.. Onun farz oluşunda hiç bir miislümanın 

· şüphesi yoktur. O, İslam dininin temel esas ve ibadetlerinden biri
, dir. İslam'da en son farz kılınan bu ibadet, İslam dininin son ga. 
· yesini temsil eder mahlyettedir. Hicretin 9. cu yılında farz kılınan 
· hacc ibadeti, daha önceden 'bilinen ve başlangıç itiıbarıyle Hz. İb

. raıb.Jm'e kadar ulaşan bir ibadet şeklidir. İslam'da, ibadetlerini sa

. mimi bir. şekilde yapan mümin, namazı ile ruhen yükselir, orucu 
. ile kötü arzulardan kurtulur, zekatı ile fedakarlık duygularını ge
. liştirir, hacc ile de yaratana layık bir kul olabileceği düşüncesiyle 
kendini Allah'a takdim etme nnkanına kavuşur. 

Hacc ibadetimizin sebebi olan, beş vakit namazımızda kıble
galıımız, medeniyet ve uroran narnma yapılan ilk bina (Ka'be) bilin
diği üzere, Mekke şehrindedir. Mekke'de bulunan Ka'be, Hz. İbrahlm 
ve.oğlu Hz. İsmail tarafından inşa edilip, onların ileriye dönük duala
rına konu olmuştur (Bkz. Bakara, 127-128, Hacc, 25-30, 34, 36-37). 
islam'da ibadet için yapılan ilk Ma'·bed Ka'be'dir. Ali imran sure
siiiin 96. cı ·ayetinden de, yapılan ilk ma'.bedin Ka'be olduğU anlaşıl
maktadır. Hz. İbrahim yaşayan üç büyük din peygamberinin ata
sıdır. Bu bakımdan dünyada peygamberler tarafından yapılan ilk 

. ~:na'bed de Ka'ıbedir. O, insanlığın ilk günlerinden beri tevhid di-
ninin yer.yüzündeki ilk ma'bedi ve bütün müslümanların da birlik 
ve beraberliğinin bir sembolü olmuştur. Belli zaman ve rnekaniarda 
topluca yapılması mecburi olan bu ibadetle, müslümanların bir ka
der birliği yapması hedeflenmiştir. Bir şeyin gerçekleşmesi, o şeyin 
yaşatılmasıyle mümkün olacağına göre, hacc ibadetinde, İslamiyetın 
başlangıcından günümüze kadar devam etmiş ve Helebed dE'vam ede
cek ve tslam'ın birlik ve kardeşlik anlayışının fikir ve nazariye ha.
linden, fiil ve uygulama haline gelişinin bir işareti olacaktır. 

Kur'an-ı Kerim'in Bakara (158, 189, 196-203) ve Hacc (25-39, 
36-37) sı1relerlndeki ayetlerin ifadelerinden anlaşıldığına göre, Ka'
be, Hz. İbrahim· ve oğlu Hz. İsmail zamanıı;ı.da Allah' a ibadet et
mek için tesis edilmiş, insanlar tarafından devamlı ziyaret Vt tavaf 
edilen mukaddes bfr yer olmuş ve Hz. Muhammed'e kadar geçen 
süre zarfında. Araplar Mescid-i Haram'a saygı göstermişlerdir. Za
manla bu mukaddes beldenin etrafında;ki şekiliere ve taşlara kud
siyet atfeden ve onlarla Allah'-a yaldaşacaıklarını uman insanlar, 
Hz. :iibrahlm'in tebliğ ettiği dini esasları ve hacc ibadetinin adalıını 
değiştirmişler ve Ka'be'nin içine doldurdukları putlara tapar olmuş· 



· !ardı. Hatta hayvanlarını bile, taptılı:ları bu putlar adına. kesiyor
lnrdı. işte Hacc sftresinin 26-30 ayetleri, onların işledikleri küfür ve 
şirk füllerini. reddetmekte ve Allah'ın birliği esasını getirmektedir. 

Kur'an-ı Kerim, Hz. İbrahim'in şeriatını yenilernek ve Allah'ın 
birliği akidesini devam ettirmek için, Mescid'i Haram'ı, müslüman
lar için kutsal bir yer yaparak hacc esasını yeniden taıızim etmiş
tir.. Kur'an ve İslamiyet, Allah'ın birliğini ilan ile, Ka'be'yi şjrk ala-

. metlerinden temizlemiş, Hz. ihrahim zamanından beri mukaddes bir 
yer olan beytin kudsiyetinden hiç birşeyi kaldırmamış, h~tta hacc 

·ile ilgili bazı esasları bile korumuştur. Mesela, Safa ve Merve te
peleri arasıııda, Hz. İsmail'in annesinin hatırasına, koşulması gibi. 
Bu konu ile ilgili olarak Kur'an'da şöyle huyurulmaktadır : "Şüp
hesiz, Safa ve Merve, Allah'ın nişanelerindendir. Kim Ka'be'yi hac
ceder veya umre yaparsa, bu ikisini de tavaf etmesinde bir beis 
yoktur ... (Bakara 158). Vakfe, Kurban, zeytan taşlama, beyti ta
vaf, hatta dünya elbiselerinden sıyrılıp, ihram denilen iki parçadan 
ibiir.et basit bir örtüye bürünme, hacc ibadetindeki korunan esas
lardır. 

İslam dininin beş şartından biri olan hacc ibadeti, Hz. İbrahim 
~amanından beri, araplar arasında süregelen bir ibadet şelı:lidir. Ama 
islam :dini onu, bir nizama bağlaınış ve sistemli bir müessese 
haline getirmiştir. Hacc ibiideti hem bedeni ve hem de mali yönü 
olan bir ibadettir. Bu ibadet, insanın bedence sağlığının ve mali var
lığının bir. şüran ifadesidir. Za;ten aslında ibadet, Allah'a samimi 
bir hağlılılı:la yalvarmak, yaratanın huzurunda ruhen en içten ge
len duygu ve istelderini saygı ile dile getirmek değil midir? İslam 
dininde ibadet fikri, bütün diğer dini fikirler gibi, en yüksek de
recesine ulaşmıştır. O, bütüİı ibadetlerinde ferd ve toplumun islahını 
hedef edinir. İç ve dış temizliği vasıtasıyie, insana, Allah'a yalı:laş
ma;nın yollarını gösterir. 

Bütün varlılı:lar, Allah'a tam ve mutlak bir iteatle zorunlu kı
hnmışlardır. İnsanın dışındaki caıılı ve cansız varlıklarm hepsi için 
zorunlu olan ibadet ve iteat, insan için ihtiyiir.idir. Hiçbir varlık 
fıtratı dışına çıkıp Allah'a isyan edemezken, insan bu iktidara fü
lf'n sahip olarak yaratılmıştır. Bu sebeptendir ki, ibadetlerde niyet 
ve llilasın aranmasının önemi bu noktada ortaya çıkmaktadır. Din 
lStılahında, iradeli ve maksatlı hareketlere amel, arneldeki iriide ve 
maksada da niyet denir. insan hareketleri, iradeli ve iradesiz olmak 
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üaere iki kısımda incelenir. Hareketler arasındaki önem, iradenin 
r..racılığı ile tesbit edilir. iradeli bir hareketin bir değer ifade ede
bilmesi için de, ir.adenin sıhhatııun tayin edilmesi gerekir (çocuk ve 
delillerin hareketlerinde olduğu gibi). Dine göre, sevap veya gü
naha sebeb olan arneller iradeli olanlardır. Çok iyi niyetle başlanan 
bir iş, kötü netice verebileceğ'i gi!bi; fena bir niyet de, iyi bir' netice
ye sebeb olabilir. Burada aslolan niyettir. Niyetler hesaba katılma
dan, arnelleri sn~ neticelerine göre değerlendirmek, bizleri yanıiş 
yollara sevkedebilir. Bu takdirde, iyi niyetle ameliyat yapan bir 
doktora katil, evi soyup kapıyı açık bırakıp kaçan ve evdeki in. 
sanların gazla boğulmalarınamani olan hırsıza, hayat kurtaran Irah
raman demek zorunda kalabiliriz. Bu sebebten dinimiz, bir işin na
sıl yapıldığından ziyade, o işin ne için yapıldığına önem verir 've 
niyet üzerinde ısrarla durur. Hz. Peygamberin ''ameller niyetıı:ıi,e 
göredir" sözü, bütün İslami meselelerde temel kaide olarak kabul 
edilmiştir. Buna göre, İslam'da niyetsiz arnelin kıymeti yoktur. ib&.
dette niyet, zihnin ne yaptığını bimesidir. Yapılan iş üzerinde dü
şüncenin teksifidir. Şuurlu olmaktıı·. Kalbin fiili olan niyet, belirli 
biııkaç kelimeyi şuursuzca tekerierne gibi ezbere söylemek olına

malı<lır. Dikkati .dıştan destekleyen yardımcı bir 11llBfır olduğu için. 
niyeti ayrıca dil ile söylemenin faydası inkar edilemez. Ama bura
da, içten gelen dikkat ve şuurluluk eksik olmamalıdır. 

Böyle samimi bir niyetle yapılan ibadetler, şüphesiz yarata
nın indinde makbul olacaktır. Kendisi için mümkün olan isyanı, 
nefsi arzularıııı bir yana bırakıp, insanın bilerek ve şuurlu olarak 
iteat ve ibadet etmesi yaratanın katında, elbette onun değerini yük
seltecektir. Sahip olduğu yaşantı bakımından Allah' a en yakın oJım 
insan, inancı ile ruhunu Allah'a doğru' yöneltir.; ibadeti ile de, be
denini bu manevi yülı:selişe iştirak ettirir. Bu iki esas birbirini ta
mamlıyan unsurlardır ki, bunların birleşmesiyle din meydana gelir. 
Dilli hayat bütünü ile ibadet içinde görünür. Allah'a giden. ruhun 
hareketine, beden seyirci kalamaz. Zaten kamil insan, insanın bü
tün varlığı ile yaratarun emrine girmesi ve her şeyini bu yola se
ferber etmesiyle mümkün olur. Namaz ve oruçla beden, zekima 
beden dışındaki değerler, hacc ile hem beden ve hem de beden dı
şındaki değerler, yaratanın emrine girırriş olur. Dinlerdeki ibadet
lerin yerine getirilmeleri, birtakım şekil ve kaidelere bağlı olarak 
yapılırsa da, burada önemli olan, ibadet esnasında ruhun duyduğu 
ta'zim ve huşfı. hissidir. Düşünce hayatında fLlcirlerin korunması için 
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"kelimeler ne kadar önemli ise, . dini hayatta da ruhun selameti için 
sekil ve kaidelerin önemi unutulmamalıdır. 
' 

· İşte, İslam'ın diğer· ibadetlerinde olduğu gibi, hacc ibadetinin 
:de· şuurlu bir halde yerine-getirilmesinde, hem şahsımız hem de için
. de yaşadığımız toplum için biiyük faydaları olduğu aşikardir. Bu 
vazi:feyi hakkıyle yerine getirme bahtiyarlığma erişen bjr nıüslti
ri:ıanm, diğer müslümanla.rla temas · neticesinde aydınlanacağı ve 
:memleketine döndüğünde·etrafındaki insanları aydınlatacağı da şüp
"hesizdir. Elbette Hz. Muhammed'in içinde doğup büyüdüğü, ilk İs
lam güneşinin doğduğu ve islam'ın binlerce kutsal hatınsını sine-
sinde saklayan, mubarelı: bir beldeyi ziyaretteki feyiz, bereket ve 

.:zevk her türlü tasavvurun üstündedir. 

.. . Dünyanın her tarafından gelmiş olan müslümanların ayni za

. n:;ı.anda ve aynı mek~nda toplanmaları, karşılıklı fikir teatil eri, ön
Jarın görüş ufuklarını genişletir, İslami şuuru uyandırır. İslam'ın 
Jlk intişar günlerindeki mukaddes mekanları müşahede eden, Hz. 
rıeygamber ve sahabenin teneffüs ettiği havayı içlerine çekenler, 
ı;efsani arzularmdan uzaklasmak suretiyle, haki·ki benliklerini bu-

• . . • J . ' 

!urlar. İslami e·şitliğin şekli ve manevi görünüşü en iyi şekilde hacc 
j.badetinde ortaya çıkar. Cins . cins, renk renk insanların, zengin-fa
. ~r ayırt edilmeksizin, bir ferdin diğ·erine imtiyazı olmaksızın, aynı 
mekanda Raıblarının huzurunda huşfı ile durmaları, kişiye yaratıl
:rnış kul olduğunu idraık ettirmekten, onu hakiki bir ibadete, doğr_u 
bir iteate sevk ve terbiyeden başka ne olabilir. Böyle bir ibadet 
elbette küçümsenecek birşey değil,dir. çünkü hacc yapmak isteyen 
'bir müslüman, malını, evini, vatamiu ve milletini terkederek, Allah'a 
· yaŞ:laşmak, O~nun rızasına ulaşm~lı: ve emirlerini yerine getirmek 
fÇm Mekke1ye gidecektir. Kısacası hacc, Allah sevgisi etrafında, is
Hlm'ın birlik akidesini ifade eden, :i;Slful;t'ın ihtişamına yönelen, kar
'deŞlik bağlarını kuvvetlendiren ve . dünyada müslümanlar arasmd:ı 
. s.ikı bir irtibat. ve işbirliğini teİnin . ede:n bir ibadettir. . 

· · Biz· bu yazımızda, . Mekke ve · Ka'be'nin kuruluşu, bulunduğu 
yerin iktisadi ve sosyal durumu hakkında Kur'an'da bulunan pek 
-wk ayetleri, uzun ve teferr.uatlı olan · hacc menasikim aydınlatan 
"hadisleri ve fakiblerin görüşlerini zikretiııiyeceğiz. Bu konuda geriiş 
. bilgi, tefsir, hadis ve fıkıh· kitabiarında mevcuttur. BiZ burada, 
·Haccın farziyetinden şüphesi olmayan mü'minin, O mukaddes top
,raklardaki, yaşaritısı, orada yaptığı ibadet,· dua ve veeibelerini ye-
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rine getirirken hissedebileceği ruhani zevk ·ve bunlardaki hikmetler 
üzerinde duracağız. 

Yüce Rabbımız, hacc ibade~ini müslümanlara farz kılmış, Hz. 
Peygamber de, bu ibadetin yerine getirilmesiyle ilgili uygulamaları 
sünnetiyle açıklığa kavuşturmuştu. Hacc ibadetinin ·canlılığı, hare
ketliliği ve yorgunluğu içerisinde duyulan bazı zevk ve haz'ların, 
müslümanların kafalarında nasıl şekillendirilecekleri, onların kendi~ 

lerine bırakılmıştı. Ka'be'ye yol bulalıilen insanların, Allah içiiı 

Ka'·be'yi haccetmelerinin gerekli oluşu,. bu vazifeyi hakkıyle yerine 
getiren kimsenin sonuçta, anasından doğduğu günkü g1bi (günah
SJZ) oluşu, müslümanı epeyce düşündiirmelidir. Mtislümanlar, is
lam'ın şartlarının farziyetine nekadar inanırlarsa inansınlar, insan 
olmaları sebebiyle ibadetlerdeki sembolleri göz önüne getirerek, 
bunlarda ne gibi hikmetler olduğu hususunu sormaktan kendilerini 
ı:ılıkoyamamaktadırlar. Diğer ibadetlere nisbetle · daha fazla sem
boller. ihtiva eden hacc ibadetinde, memleketlerindeki konfor ve ra
:ha:tı bırakarak ve kendi memleketinde asla razı olamıyacağı bir 
yaşam tarzını üstlenmesinin bir sabır imtihanı olduğu unutulma
malıdır. Bakara silresinin 197. ci ayetinde de belidendiği üzere, 
hacc ibadeti, müslüman için gerçek bir saıbır imtihanıdır. Hz. Pey
gamber hicr.etin 6. cı yılında Umre için yola çıktı ise de, müşrikler 
·tarafından Mekke'ye girmesi engellendL Ancak ertesi sene Um
t·esini yapabil di. 10.cu yılda yaptığı veda haccında, ·haccın yapılışi
nı uygulamalı olarak göstermiş, müslümanlara örnek ve rehber ol
muştu. 

Hacc,. bedeni ve. mali güciili birleştirilmesiyle yerine getirilen 
bir ibadet olması sebebiyle, mü'minin .hem kulluk vazifesini eda 
etmek, hem de nimete. şükretmek için far.z kılındığı anlaşılmakta
dır. Dünyanın her tarafından gelen müslümanlar, nıikat yerlerinde, 
dünyayı ve bencilİiği temsil eden_ elbiseleri çıkarıp, müslümanları 
birleştitip eşit kıİan ve onları bir ümmet olmanın şuuruna erdiren, 
iki par.ça dikişsiz basit elbise içerisinde, ölmeden önce ölmüş, ahi

. ret hayatını yaşıyan beyaz bir insan seli, düşünce ufku içerisinde 
akar gider. Hesab gününün ve malışer · yerinin bir· benzeri olan, 
.Arafat'ta toplanırlar. Allah'ın emirlerini kayıtsız şartsız yerine ge
tireceklerine ve kendilerini islam'ın doğru yoluna<adadıklarına dair 
toplu halde söz verirler. "Lebbeyk"· lafzını tekrarlayarak emri yeri
ne getirmeye hazır olduklarını, doğrudan doğruya Rablarına iiade 
etmeye çalışırlar. Allah'ın emirlerini yerine getirmeye ç'alışan bu 
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iman ordusu tekmil verircesine, Arafat meydamnda güneş batm
caya kadar. yaratanma iyi bir kul olduklarını is b ata çalışırlar. Gü
neş battıktan sonra, bu . iman ordusu, Müzdelife ve Mina'ya doğru 
n>smi bir yürüyüşe geçerler. "... Arafat'tan indiğ.inizde, Allah'ı 

Meş'ari Haram'da (Müzdelife'de) anın, O'nu, size gösterdiği şekil
de zikredin .. .'' (Bakara 198) ayetinde ifadesini bulan Iliana ·ne, 
yüzbinlerce insamn hep aynı tarafa vakfir adımlarla. yürümesi, in
sana heyecan ve ibret veren bir olaydır. 

İslam'da Hacc, baştan sona temsili hareketler.den meydana gel
miş bir ibadettir. Hacc'da yapılan her ibadetin, her hareketin ve 
şeklin bir anlamı vardır. Bunlar, inananları eğitir ve şuurlandırır .. 
Hacı adayı, hacca niyet edip başlark.en, bütün hacc boyunca devam 
edecek olan, kişinin . kendini bağıı:qlılık, benlik ve kaygılardan kur
tarışının bir sembolü olan "ihraın." . denilen iki parçadan ibaret 
basit elbiseyi giyer. Bu andan iti.baren hacı adayına, birlik ve bi.i
tünlüğü bozucu, benliğini uyandırıcı, düny~ zevklerini hatırlatıcı her 
fül ve eşya yasaklanmıştır. Kefene benzer· bu. elbise ile insanın öl-. . . . 

müş ve bu dünya ile alakasım kesmiş olduğu gösterilmek istenir. 
Bu anlamda hacc Ka'be'ye doğr.u bir. akış gibi . görünürse de, as
lında Allah'a doğru yapılan bir harekettir. Arafat'ta bu beyaz t'l
biseler içerisinde toplanmış oian insanlar; dünya gailelerinden uzak 
olarak, Rablarına dua etmekle adeta . malışer günü Allah'ın. hu
zurunda bekleyişi hat;ı.rlatmış olurlar. . , ·. 

Arafat'tan tekbirlerle, Müzdelife'ye gelen hacılar, bayram gecesini 
orada geçirdikten sonra, bayram günü ·şeytan taşlamak, kurban 
kesrnek için Mina'ya gelirler. Kötülüklerden nefret ettiğini ve on
larla daima savaşacağımn bir ifadesi olarak;"· kötülüklerin sembolü 
olan şeytam yine sembolik olarak taşladiktan sonra, hacılar, Allah 
yolunda canlar.ım vermeye hazır olduklarım göstermek için kurban 
l;eserler. Zira bir idealin, bir davanıiı doğru ve hak olabilmesi i.çin, 
o dava uğrunda canlarını feda edebilecek· . insanlarm olması gere
kir. Hz. tsmail'de, hak dava uğruna seve~ seve canını feda edebil
me cesaretini göstermiş, Allah da onu, kendi yerine bir koyunla 
mükafatlandırmıştı. Hacc ibadetinde kesilim kur.banlar, canlarını 
Allah yolunda feda edilebileceğinin bir işaretidir. 

Allah'a ibadet etmeye vesile olan · Safa ve Merve tepeleri ara
smdaki Koşma (sa'y), oğluna su bulmak için koşan Hz. İsmail'in 
annesinin, iki tepe arasında koşmasının bir simgesi dir. Yüce Rab· 
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birniz, Zeınzem · kuyularından su fışkırtmış, onun hatmisı olarak 
bu iki tepe arasmda koşmak haccın esaslan arasına konulmuştur. 
·.Btı .koşma, Allah'ın yardıınım aramanm' gerekliliğini ve bunalıma 
girildiği zaman Allah'ın yardl'rmnm insanlara· yetişeceğinin bir ·ala
ıneti dir. · Müşrikler Safa ·ve Merve'yi,: Allah'ıi:ı dininin alameti ola
rak değil de,· "is af" ve l'Naile'' adlı putların bulunduğu mekan ola.. 
:ı::ak kabul · ederlerdi. Onların bu hatalarma · isaret etmek icin is-- ~ .... ' 
lam bu iki tepeyi Allah'ın şerurl (Allah'a ibadet etmeye vesile ·olan 
alamet) olarak kabul etmiş, ikisi arasında (sa'y) koşmayı da vazi
fe kılmıştır. Kısacası bu iki yer arasında koşma, sebeplere teves
sül'ederek, bir hareket ve bir arayıştlİ';· Bundan ıdolayı bu hareket,Şa
fi'i v:e Milliki mezhepl_erine göre farz, Hanefilere göre vacipdir. 

Ka'beyi tavaf ise, kainat nizamından alınıpış bir örnektir. Perva
neler kandil, elektronlar çekirdek, gezegenler gtlneşle:ı; etrafİnda dön
dükleri gibi, hacılar'da Ka'be etrafında dönerek, kainatın, Allahın 
eriirlne tabi olarak dönüşünü temsil ederler. Bir şeyin etrafında dön

-mek, dönülen şeye bağlılığın ifadesidir. :A)İahın evi olarak sembolle
. şen Ka'·be etrafında pervaneler, ge:Zegeiiler kibi dönmek, onun uğrun
da her şeyi göze almak demektir: Bu:iıuiı toplum hayatındaki ifade
si, birliği korumak, birlikten · ayrıimamak, olduğu gibi, yedi defa 
Ka'be etrafında dönmenin ferdi ·hayatta da derin izler bıraktığı gö
rülür. Müslüman toplum hayatında y~di ra~~mının önercl büyüktür. 
tnsanlardaki nefis dereceleri yedi tane, göklerin yedi tabaka ve Fa
tihanın yedi ayet cilması giıbi. Bu yedi nkkamının ifade ettiği mana, 
-ister hakiki, isterse mecaz olarak kesretten kinaya olsun, Ka'be etra
_fında yedi defa dönme, n,efsin ~n aşağı tabakası olan nefs-i emma
·reden, en yüksek taıbakası nefs-i m utmainneye . çıkmak, hayvanlarla 
.:müşterek olan hayattan-·kurtulup,. insani· hayatın gayesine varmak 
manasım ifade ettiği gibi, yedi defa .tavaf, binlerce dönme manasma 
da ·gelerek, Allaha olan .bağlılığın sağlam gorüntüsi:inü de sergiler. 
·sa~miyetle kendine yönelen· ve tevbe edip af dileyen bir.kuluİıu; Al-. . . 

lah elbette bağışlayacaktır. Hacc ibadetinde-b~yle ·bir samimi tevıbe 
.ile. beraber; kurban kam ile imzalanmıs ·bir: karar da bulunmaktadır 

'. ' ' :1. • . -. 

ki, böyle ilahi affa uğramak ihtimali daha ıda artmaktadır. Bundan 
dolayıdır ki, Hz. Peyga,ın:ber bir hadislerinde, samirniyetle yapılan 
bir haccın neticesinde hacı'nın, anasından yeni doğmuş günahsız bir 

-kiri:ıs'e · ola:cağlİii müjdelemektedir. Bu demek -değildir ki,· haccdan dö
ıie:iı bir müslüman, dünyadan· el etek-çekecektir. islamda ·böyle bir 
anlayış. yoktur. Müsiümaıi, dünyada da ahirette de güzel bir şekHde 
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yaşayıp. nimetlerden)stifade etmeye en,fazla ha.k sahibi olan kişidir . 
. !Ier iki alemin. sa.adeti ·miiminin . hakkıdır. '!Ral::ıb:iıp.i?, biz~ .dünyada' 
iyiyi, ahirette de iyiyi ver, bizi ateşin azabından koru .... (Bakara 201) • 
ayeti, şüphesiz duaların engüzelidir. 

Hacc ibadetini şuurlu bir şeicilde tamamlayıp ~eınleketine dönen
hacı, adeta ölmüş de yeniden dirilmiş gibiıdir. Artık Oı, . dünyevi ve 
ulırevi hayatın ne olduğunu -iyice anlamiştır. Hacc'da ahiret haya~· 
tım yaşıyan bir insanın, dünya hayatının bir hiç olduğunu ve onu iyi' 
değerlendirmesi gerektiğini, herkesten daha iyi anlamış olması icab 
eder,. Ayın zamanda bu hacc münasebetiyle İslam Dünyasının dert 
ve davalarını yakından öğrenme ve bizzat gözleri ile görme. imkanını 
elde etmiş olan insan, kendi ülkesinde islamı yıkıcı faaliyetlerle,. kü
fürle ve ilhadla nasıl mücadele edileceğini bilen bir kimse durumuna 
gelir .. Hacc'dan ülkes.ine dönen hacı, askerlik eğitimini bitirmiş bir 
er gibidir. Artık o, her zainan göreve.hazırdır. Bu bakımdan haec, 
İslam'ın dünyaya yayılma ve tamtma davasını teşkilatıandıran bir 
ibadettir. 

Şahsiyet ve karakter sahibi insan bir kere söz verir ve o sözün
den asla dönmez. Bu bakımdan hacc ibadeti, Allaha bir söz verme ve 
müslümanların kendi aralarında bir kardeşlik anlaşması olduğu dü
şünülürse, O'nun müslümana ömründe bir defa farz kılınmasının hik
meti de anlaşılmış olur. ibadetlerin gayesini, şeklinin 3Jrka-sındaki ha
kikatı ihmal ederek, sadece şekle bağlamak. Allah bağışlayıcıdır di
yerek yeni yeni günahları yüklenın e yollarına tevessül etmek ve bu gü_ 
nalılardan kurttılmak için sık sık hacc seferleri yapmak çıkar yol c.l-. 
madığı gibi, cehenneme odun taşımaktan başka birşey değildir .. 
Hacc'm amacı, ruhu dünya düşüncelerinden temizleyip, Allaha yönel
mektir. Hacc'a gidip, oranın 8Jdaıbma yakışmayan kötii işler yapmak, 
başkalarını incitmek. gönül yıkmak asla doğru değildir. 

Hacc ihadeti, İslam'da farz kılmmadan evvel, Peygamberimiz · 
Ka'beyi birçok defalar tavaf etmiş ise de, Hacc'm 9. cu senede farz 
kılınmasından sonra, meşguliyeti sebebiyle o sene hacc yapamamış,. 
bu iş için Hz. Ebu Bekir'i vazifelendirmişti. Kendisi de bir sene sonra 
hicretin 10. cu senesinde hacc yapabilmiş, buna da "veda haccı" denil- · 
miştir. Bu farz olan haccı eda edip, uygulamasını müslümanlara gös
terip öğrettikten üç ay sonra Hz. Peygamber vefat etmişti. Bu se
bebten hacc ibadeti, müslümana hayatmda bir kere farzdır. Birden 
fazla hacca gitmeye kalkışan bir müslimanın bu hareketi nafileCUr 
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"tatavvudur". Bu kelime hiçbir emir ve mecburiyet olmadan, kişinin 
kendi isteği ile yaptığı bir takım iyi amellerdir. N1Wle olarak yapı
lacak haccın masraflarını, ihtiyacı olan yakınlarına, müslümanların 
umumi ihtiyaçlarına veya faydalanmalarına harcamanın daha fay
dalı olacağı fikri, düşüncelerden uzak tutulmamalıdır. 

Hacca giden müslümanlarımız, yukarıda zikrettiğimiz duygu ve 
düşlineeler içinde eğitilmeli, yaptığı hacc ibadetinin zevkine ermeli ve 
birlik suurunun en doruk noktasına ulasmalıdır. Yüce Rabbım.Jzdan . . . 
dileğimiz, bizleri, hacca niyet edip ilirama girerken ıbenliğini mikat-
ta bırakan, hacc ibadetini tamamladıktan sonra, bayağı nefsani a,rzu
larından kurtulan, anasından yeni doğmuş günahsız bir mürnin ha
line gelen, islam Ümmetinin bir üyesi olma şuuruna eren. Allaha yak
laşmanın mutluluğuna ulaşan ve mutluluk zevk ve şevk içerisinde 
eski hata ve günahlarına dönmeyen, yeni bir hayata daha şnurlu ola
rak başlama imkanını yakalayan bir toplum haline getirmesidir. 
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